



Estado de Mato Grosso do Sul Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis



PORTARIA Nº 046/2014

DE 27 DE MAIO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor LUCIMAR DE SOUSA ROCHA, ocupante do cargo efetivo de Contador, para responder interinamente pela Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças, durante as férias e licença maternidade da titular Kárita Leite de Souza, ou seja, no período de 11 de junho de 2014 a 31 de dezembro de 2014, sem remuneração e sem acúmulo de função.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ou afixação em local público, tendo seus efeitos a partir do dia 11 de junho de 2014.

Alcinópolis-MS., 27 de maio de 2014.


ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2014.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 055/2014.

EDITAL Nº 032/2014.

DATA: 13/05/2014

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por intermédio do seu PREGOEIRO, o senhor, AGONCILIO PEREIRA DA ROCHA, designado pela Portaria Municipal nº 002/2014 de 06 de Janeiro de 2014, TORNA PÚBLICO, que no dia 11/06/2014, às 08h00 (Oito), na PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS, situada na Rua Maria Barbosa Carneiro, nº 633, Centro, que realizará processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO”, para a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva nos veículos automotores leves e pesados; e maquinários pesados que compõe a frota municipal da Prefeitura Municipal de Alcinópolis – MS, compreendendo os seguintes serviços: bomba injetora, estofamento e tapeçaria – lanternagem, funilaria, chapeação e pintura – retífica – arrefecimento – mecânica – e elétrica.

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e seus Anexos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no endereço supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtido, mediante o ressarcimento da taxa de R\$ 50,00 (cinquenta reais), referente aos custos de reprodução gráfica e/ou tecnologia da informação. As informações inerentes a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos interessados, no DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, localizado no endereço acima, pelo telefone/fax nº (67) 3260-1127, em dias úteis nos horários de 07:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas, ou pelo E-mail: elirezendegomes@hotmail.com.

Alcinópolis – MS, 28 de Maio 2014.

(a.) AGONCILIO PEREIRA DA ROCHA
PREGOEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 025/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 066/2014.

EDITAL Nº. 040/2014.

DATA: 28/05/2014.

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por intermédio do seu PREGOEIRO, o senhor, AGONCILIO PEREIRA DA ROCHA, designado pela Portaria Municipal nº 002/2014 de 06 de Janeiro de 2014, TORNA PÚBLICO, que no dia 13/06/2014, às 08h00 (Oito), na PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS, situada na Rua Maria Barbosa Carneiro, Nº. 633, Centro, que realizará processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO”, objetivando a contratação de empresa no ramo pertinente para a aquisição parcelada de materiais de construção (melhor qualidade e menor preço) a serem doados quando necessário, as pessoas carentes em atendimento a solicitação do Fundo Municipal de Assistência Social

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e seus Anexos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no endereço supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtida, mediante o ressarcimento da taxa de R\$ 50,00 (cinquenta reais), referente aos custos de reprodução gráfica e/ou tecnologia da informação. As informações inerentes a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos interessados, no DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, localizado no endereço acima, pelo telefone/fax Nº. (67) 3260-1127, em dias úteis nos horários de 07:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas, ou pelo E-mail: elirezendegomes@hotmail.com.

Alcinópolis – MS, 29 de Maio de 2014.

(a.) AGONCILIO PEREIRA DA ROCHA
PREGOEIRO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 82/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 45/2014
CONVITE Nº 03/2014

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: CANTRAL CAMPO GRANDE TRATORES LTDA EPP

Objeto: A prestação de serviços mecânicos na Motoniveladora 120B, Marca Caterpillar, Ano 1981, Motor nº 3306 série 47V3246, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Públicos.

Prazo de Vigência: 09/05/2014 a 31/12/2014.

Valor estimado: R\$ 28.750,00 (vinte e oito mil, setecentos e cinquenta reais).

Dotação Orçamentária:

70 – SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS.
70.101 – SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS.
26.782.117-1.030 – CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E ESTRADAS PONTES E MATA BURROS
3.3.90.39 – 100000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA
3.3.90.39 – 123000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA
3.3.90.39 – 170074 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA
3.3.90.39 – 180501 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 09.05.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e CANTRAL CAMPO GRANDE TRATORES LTDA EPP.

Alcinópolis/MS, 09 de maio de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALCINOPOLIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2014/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	29.840.000,00	29.840.000,00	4.258.116,11	14,27 %	9.203.114,03	30,84 %	20.636.885,97
RECEITAS CORRENTES	29.470.800,00	29.470.800,00	5.022.819,75	17,04 %	10.844.909,20	36,80 %	18.625.890,80
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.437.800,00	1.437.800,00	142.783,60	9,93 %	558.582,65	38,71 %	881.037,35
Impostos	1.385.100,00	1.385.100,00	128.201,56	9,26 %	526.654,03	38,02 %	858.445,97
Taxas	52.500,00	52.500,00	14.582,04	27,78 %	29.908,62	56,97 %	22.591,38
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITAS PATRIMONIAIS	177.100,00	177.100,00	50.562,71	28,56 %	100.853,80	56,95 %	76.246,10
Receitas Imobiliárias	10.200,00	10.200,00	3.000,00	29,41 %	6.000,00	58,82 %	4.200,00
Receitas de Valores Mobiliários	166.900,00	166.900,00	47.562,71	28,50 %	94.853,80	56,83 %	72.046,10
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas do Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	9.000,00	9.000,00	1.779,89	19,77 %	2.837,27	31,53 %	6.162,73
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	27.653.400,00	27.653.400,00	4.799.864,90	17,38 %	10.130.377,48	36,63 %	17.523.022,54
Transferências Intergovernamentais	27.652.400,00	27.652.400,00	4.799.864,90	17,42 %	10.130.377,48	36,77 %	17.422.022,54
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Pessoas	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	1.000,00
Transferências de Convênios	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	100.000,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	193.500,00	193.500,00	27.629,15	14,38 %	54.277,92	28,05 %	139.222,08
Multas e Juros de Mora	63.000,00	63.000,00	2.773,35	4,40 %	5.804,23	9,21 %	57.195,77
Indenizações e Restituições	5.500,00	5.500,00	0,00	0,00 %	3.341,47	60,75 %	2.158,53
Receita da Dívida Ativa	90.000,00	90.000,00	17.860,34	19,88 %	33.276,89	36,97 %	56.723,11
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Dívida Ativa do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receitas Correntes Diversas	35.000,00	35.000,00	7.165,46	20,47 %	11.865,93	33,87 %	23.144,67
RECEITAS DE CAPITAL	4.865.000,00	4.865.000,00	5.035,00	0,10 %	5.348,75	0,11 %	4.879.651,25
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	200.000,00
Operações de Crédito Internas	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	200.000,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	40.000,00
Alienação de Bens Móveis	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	20.000,00
Alienação de Bens Imóveis	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	20.000,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	4.645.000,00	4.645.000,00	5.035,00	0,11 %	5.348,75	0,12 %	4.639.651,25
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Outras Instt. Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Convênios	4.645.000,00	4.645.000,00	5.035,00	0,11 %	5.348,75	0,12 %	4.639.651,25
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Integratização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Div. Ativa Prov. de Amortiz. Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	29.840.000,00	29.840.000,00	4.258.116,11	14,27 %	9.203.114,03	30,84 %	20.636.885,97
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III) + (IV)	29.840.000,00	29.840.000,00	4.258.116,11	14,27 %	9.203.114,03	30,84 %	20.636.885,97
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	29.840.000,00	29.840.000,00	4.258.116,11	14,27 %	9.203.114,03	30,84 %	20.636.885,97

JORNAL DE COSTA RICA

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.

Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO

Diretor Responsável:

DUPRÉ GARCIA COELHO

Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO

Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA

CNPJ (IMP): 08.983.478/0001-89

INSC. MUNICIPAL: 450.091-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678

Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90

CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL

E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936

Planta Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9893

Exemplar do dia: R\$ 1,25

Nº atrasado: R\$ 2,00

ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS

SÃO DE RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.

Impresso nas oficinas da LAYOUTGRÁFICA-

JALÉS (SP) -

Fone: (0xx17) 3621-3556

Filial da ABRAJORI - Associação Brasileira

dos Jornais do Interior.

CNPJ - Cadastro Nacional de Jornais do

Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -

Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade

para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C

LTD.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte

Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo - SÃO PAULO (SP).

CEP: 04563-690

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

ESPORTE
NÃO É DROGA.
PRATIQUE!

MUNICIPIO DE ALCINOPOLIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

JANEIRO A ABRIL 2014/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RECEITAS DO ENSINO

R\$ 1,00

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (c)=(b/a)
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	1.525.100,00	1.525.100,00	148.322,78	564.662,48	37,02
1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	298.000,00	298.000,00	20.209,47	38.364,10	12,87
1.1.1 - IPTU	160.000,00	160.000,00	95,96	382,07	0,24
1.1.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU	18.000,00	18.000,00	17,38	62,97	0,35
1.1.3 - Dívida Ativa do IPTU	90.000,00	90.000,00	17.890,34	33.276,89	36,97
1.1.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IPTU	30.000,00	30.000,00	2.205,79	4.642,17	15,47
1.1.5 - (-) Deduções da Receita do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão de Inter Vivos - ITBI	523.600,00	523.600,00	34.427,90	351.097,81	67,05
1.2.1 - ITBI	523.100,00	523.100,00	34.427,90	351.097,81	67,12
1.2.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI	500,00	500,00	0,00	0,00	0,00
1.2.3 - Dívida Ativa do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.5 - (-) Deduções da Receita do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	253.500,00	253.500,00	54.772,56	100.574,80	39,67
1.3.1 - ISS	252.000,00	252.000,00	54.764,87	100.548,38	39,90
1.3.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS	1.500,00	1.500,00	7,71	26,42	1,76
1.3.3 - Dívida Ativa do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3.5 - (-) Deduções da Receita do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	450.000,00	450.000,00	38.912,83	74.625,77	16,58
1.4.1 - IRRF	450.000,00	450.000,00	38.912,83	74.625,77	16,58
1.4.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4.3 - Dívida Ativa do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4.5 - (-) Deduções da Receita do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5 - Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.1 - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.3 - Dívida Ativa do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.5 - (-) Deduções da Receita do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	22.578.000,00	22.578.000,00	3.848.693,74	8.235.720,91	36,48
2.1 - Cota-Parte FPM	6.600.000,00	6.600.000,00	960.628,98	2.425.105,02	36,74
2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	6.600.000,00	6.600.000,00	960.628,98	2.425.105,02	36,74
2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2 - Cota-Parte ICMS	15.000.000,00	15.000.000,00	2.795.745,33	5.489.923,21	36,67
2.3 - ICMS-Desoneração - L.C n°87/1996	63.000,00	63.000,00	4.992,19	14.976,57	23,77
2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação	155.000,00	155.000,00	30.897,39	53.271,72	34,37
2.5 - Cota-Parte ITR	560.000,00	560.000,00	2.552,98	58.097,43	10,37
2.6 - Cota-Parte IPVA	200.000,00	200.000,00	53.876,87	184.346,96	92,17
2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	24.103.100,00	24.103.100,00	3.997.016,52	8.600.383,39	36,51
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (c)=(b/a)
4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	240.000,00	240.000,00	43.366,50	53.275,74	22,20
5.1 - Transferências do Salário-Educação	120.000,00	120.000,00	25.524,70	35.434,94	29,53
5.2 - Outras Transferências do FNDE	120.000,00	120.000,00	17.840,80	17.840,80	14,87
5.3 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	600.000,00	600.000,00	5.355,44	5.355,44	0,89
6.1 - Transferências de Convênios	600.000,00	600.000,00	5.355,44	5.355,44	0,89
6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)	1.040.000,00	1.040.000,00	48.720,94	58.631,18	5,64

FUNDEB

RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (c)=(b/a)
10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	4.515.600,00	4.515.600,00	769.738,84	1.647.143,92	36,48
10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)	1.320.000,00	1.320.000,00	192.125,76	464.187,90	35,17
10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)	3.000.000,00	3.000.000,00	559.149,03	1.120.817,58	37,36
10.3 - ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)	12.600,00	12.600,00	998,43	2.995,29	23,77
10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	31.000,00	31.000,00	6.179,47	10.654,33	34,37
10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadados Destinados ao FUNDEB - (20% de (1.5 + 2.5))	112.000,00	112.000,00	510,58	11.619,44	10,37
10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	40.000,00	40.000,00	10.775,37	36.869,38	92,17
11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	2.112.000,00	2.112.000,00	340.963,16	742.950,93	35,18
11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB	2.100.000,00	2.100.000,00	340.963,16	737.494,32	35,12
11.2 - Complementação da União ao FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB	12.000,00	12.000,00	3.540,16	5.456,61	45,47
12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)	-2.415.600,00	-2.415.600,00	-428.775,48	-909.649,60	37,68

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

MUNICIPIO DE ALCINOPOLIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72) JANEIRO A FEVEREIRO 2014/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO R\$ 1,00

DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS LIQUIDADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre (e)	% (f)=(e/d)x
13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	1.690.400,00	1.721.428,02	251.159,64	399.668,61	23,22
13.1 - Com Educação Infantil	665.400,00	665.400,00	49.552,00	58.852,45	8,84
13.2 - Com Ensino Fundamental	1.025.000,00	1.056.028,02	201.607,64	340.816,16	32,27
14 - OUTRAS DESPESAS	422.600,00	422.600,00	17.249,98	17.699,98	4,19
14.1 - Com Educação Infantil	127.500,00	127.500,00	8.198,58	8.248,58	6,47
14.2 - Com Ensino Fundamental	295.100,00	295.100,00	9.051,40	9.451,40	3,20
15 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)	2.113.000,00	2.144.028,02	268.409,62	417.368,59	19,47
DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO					VALOR
16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB					0,00
17 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB					0,00
18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)					0,00
19 - MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO O MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL{1} ((13 - 18) / (11) x 100)%					53,79
CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQÜENTE					VALOR
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2013 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS					31.028,02
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2014 {2}					31.028,02

RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (c)=(b/a)
22 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (25% DE 3) {3}	6.025.775,00	6.025.775,00	999.254,13	2.200.095,85	36,51
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE			DESPESAS LIQUIDADAS		
	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	No Bimestre	Até o Bimestre (e)	% (f)=(e/d)x
23 - EDUCAÇÃO INFANTIL	1.413.400,00	1.572.042,00	250.655,98	391.586,71	24,91
23.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	792.900,00	792.900,00	57.750,58	67.101,03	8,46
23.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	620.500,00	779.142,00	192.905,40	324.485,68	41,65
24 - ENSINO FUNDAMENTAL	3.540.800,00	3.777.428,02	581.619,29	1.024.210,85	27,11
24.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	1.320.100,00	1.351.128,02	210.659,04	350.267,56	25,92
24.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	2.220.700,00	2.426.300,00	370.960,25	673.943,29	27,78
25 - ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26 - ENSINO SUPERIOR	125.000,00	135.000,00	20.924,49	39.974,49	29,61
27 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28 - OUTRAS	306.100,00	311.100,00	59.930,52	77.619,96	24,95
29 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (23 + 24 +25 + 26 + 27 + 28)	5.385.300,00	5.795.570,02	913.130,28	1.533.392,01	26,46
DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL					VALOR
30 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)					-909.649,60
31 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO					0,00
32 - RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50 h)					5.456,61
33 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB					0,00
34 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS					0,00
35 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO {4}					0,00
36 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS					0,00
37 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35 + 36)					-904.192,99
38 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((23 + 24) - (37))					2.319.990,55
39 - MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE {5} ((38) / (3) x 100)%					26,36

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS LIQUIDADAS			
			No Bimestre	Até o Bimestre (e)	% (f)=(e/d)x	
40 - DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	
41 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	130.000,00	130.000,00	16.171,28	42.676,83	32,83	
42 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	
43 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	1.313.000,00	1.313.000,00	11.307,05	23.227,22	1,77	
44 - TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (40 + 41 + 42 + 43)	1.645.000,00	1.645.000,00	27.478,33	65.904,05	8,26	
45 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (29 + 44)	7.030.300,00	7.440.570,02	940.608,61	1.599.296,06	21,49	
RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	SALDO ATÉ O BIMESTRE		CANCELADO EM 2014 (g)			
46 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	0,00		0,00			
FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS					VALOR	
					FUNDEB (h)	FUNDEF
47 - SALDO FINANCEIRO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013					31.028,02	0,00
48 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE					768.350,97	0,00
49 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE					417.368,59	0,00
50 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE					5.456,61	0,00
51 - (-) SALDO FINANCEIRO NO EXERCÍCIO ATUAL					387.467,01	0,00

FONTE: Sistema Informatizado - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS - 28/mar/2014 - 09h e 48m

Página 2 de 2

Notas: {1} Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício {2} Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: "Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do § 1º do art. 6º"

MUNICIPIO DE ALCINOPOLIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2014/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

R\$ 1,00

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS			
			Até o Bimestre (h)	% (b/a) x 100		
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	1.525.100,00	1.525.100,00	564.662,48	37,02		
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	160.000,00	160.000,00	382,07	0,24		
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	523.100,00	523.100,00	351.097,81	67,12		
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	252.000,00	252.000,00	100.548,38	39,90		
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	450.000,00	450.000,00	74.625,77	16,58		
Imposto Territorial Rural - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00		
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	20.000,00	20.000,00	89,39	0,45		
Dívida Ativa dos Impostos	90.000,00	90.000,00	33.276,89	36,97		
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	30.000,00	30.000,00	4.642,17	15,47		
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	22.378.000,00	22.378.000,00	8.235.720,91	36,80		
Cota-Parte do FPM	6.400.000,00	6.400.000,00	2.425.105,02	37,89		
Cota-Parte do ITR	560.000,00	560.000,00	58.097,43	10,37		
Cota-Parte do IPVA	200.000,00	200.000,00	184.346,96	92,17		
Cota-Parte do ICMS	15.000.000,00	15.000.000,00	5.499.923,21	36,67		
Cota-Parte do IPI-Exportação	155.000,00	155.000,00	53.271,72	34,37		
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e transf. Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00		
Desoneração do ICMS(LC 87/96)	63.000,00	63.000,00	14.976,57	23,77		
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II	23.903.100,00	23.903.100,00	8.800.383,39	36,82		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (c)	RECEITAS REALIZADAS			
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS	881.900,00	881.900,00	278.621,80	31,59		
Provenientes da União	501.400,00	501.400,00	141.053,18	28,13		
Provenientes do Estado	344.000,00	344.000,00	111.926,11	32,54		
Provenientes de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00		
Outras Receitas do SUS	36.500,00	36.500,00	25.642,51	70,25		
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00		
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00		
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTOS DA SAÚDE	565.000,00	565.000,00	0,00	0,00		
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	1.483.400,00	1.483.400,00	278.621,80	18,78		
DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo e Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (f)	% (f/e) x 100	Até o Bimestre (g)	% (g/e) x 100
DESPESAS CORRENTES	4.516.365,00	4.570.410,80	1.972.731,73	43,16	1.598.617,02	34,98
Pessoal e Encargos Sociais	2.928.625,00	3.034.425,00	1.329.531,56	43,81	1.224.603,91	40,36
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.587.740,00	1.535.985,80	643.200,17	41,88	374.013,11	24,35
DESPESAS DE CAPITAL	846.500,00	792.454,20	716.662,65	90,44	12.582,34	1,59
Investimentos	846.500,00	792.454,20	716.662,65	90,44	12.582,34	1,59
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)	5.362.865,00	5.362.865,00	2.689.394,38	50,15	1.611.199,36	30,04
DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (h)	% (h/Vf) x 100	Até o Bimestre (i)	% (i/Vg) x 100
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIV	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS	1.161.400,00	1.160.900,00	870.076,84	74,95	434.465,16	37,42
Recursos de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos	285.000,00	306.100,00	235.979,16	77,09	63.794,40	20,84
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM D	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAG	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. CUSTEADAS COM REC. VINC. À PARCELA DO PERC. MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICAD	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM NÃO COMPUTADAS (V)	1.446.400,00	1.467.000,00	1.106.056,00	75,40	498.259,56	33,96
TOTAL DAS DESP. COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)	3.916.465,00	3.895.865,00	1.583.338,38	40,64	1.112.939,80	28,57
PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII) = (VII / IIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 15%						12,65%
VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL (VII - (15 x IIIb)/100)						-207.117,71

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A FEVEREIRO 2014/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

R\$ 1,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	INSCRITOS	CANCELADOS/ PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE
Inscritos em 2014	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscritos em 2013	286.058,45	0,00	250.827,49	35.230,96	0,00
Inscritos em 2012	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscritos em 2011	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscritos em 2010	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscritos em Exercícios Anteriores ao de Referência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	286.058,45	0,00	250.827,49	35.230,96	0,00
CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS				
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (j)	Saldo Final (Não Aplicado)		
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2014	0,00	0,00	0,00		
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2013	0,00	0,00	0,00		
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2012	0,00	0,00	0,00		
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2011	0,00	0,00	0,00		
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2010	0,00	0,00	0,00		
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em Exercícios Anteriores ao de Referência	0,00	0,00	0,00		
Total (VIII)	0,00	0,00	0,00		
CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26	LIMITE NÃO CUMPRIDO				
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (k)	Saldo Final (Não Aplicado)		
Diferença de limite não cumprido em 2013	0,00	0,00	0,00		
Diferença de limite não cumprido em 2012	0,00	0,00	0,00		
Diferença de limite não cumprido em 2011	0,00	0,00	0,00		
Diferença de limite não cumprido em 2010	0,00	0,00	0,00		
Diferença de limite não cumprido em 2009	0,00	0,00	0,00		
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores ao de Referência	0,00	0,00	0,00		
Total (IX)	0,00	0,00	0,00		

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (l)	% (l/total l) x 100	Até o Bimestre (m)	% (m/total m) x 100
Atenção Básica	2.916.565,00	3.163.440,00	1.708.821,34	63,54	1.142.086,16	70,88
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	1.976.400,00	1.936.025,00	877.375,19	32,62	371.443,37	23,05
Suporte Profilático e Terapêutico	58.500,00	39.000,00	19.071,50	0,71	17.909,30	1,11
Vigilância Sanitária	202.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vigilância Epidemiológica	209.400,00	214.400,00	84.126,35	3,13	79.760,53	4,95
Alimentação e Nutrição	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Subfunções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	5.362.865,00	5.362.865,00	2.689.394,38	100,00	1.611.199,36	100,00

FONTE: Sistema Informatizado - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS - 28/mai/2014 - 13h e 13m

¹ Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.

² O valor apresentado na intercessão com a coluna "l" ou com a coluna "h+l" (último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total j".

³ O valor apresentado na intercessão com a coluna "l" ou com a coluna "h+l" (último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total k".

4



Drogas?...
Diga não.

